

# Instytut Pamięci Narodowej - Lublin

<http://lublin.ipn.gov.pl/pl5/aktualnosci/59116,Odsloniecie-tablicy-pamieci-Jozefa-Pilsudskiego-i-promocja-albumu-Genera-Gustaw.html>  
2019-05-23, 15:34

## Odślonienie tablicy pamięci Józefa Piłsudskiego i promocja albumu „Generał Gustaw Orlicz-Dreszer” – Chełm, 6 października 2018

W Chełmie została odsłonięta tablica pamiątkowa Józefa Piłsudskiego oraz odbyła się promocja albumu IPN „Generał Gustaw Orlicz-Dreszer”







6 października w Chełmie została odsłonięta tablica pamięci marszałka Józefa Piłsudskiego na gmachu dawnej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych przy placu Niepodległości 1. To właśnie Piłsudski zdecydował o przeniesieniu tego urzędu z Radomia do Chełma i budowie okazałego budynku przeznaczonego dla tej instytucji. Niestety, choć gmach powstał, to z powodu wybuchu II wojny światowej urząd nie został przeniesiony.



Oprócz uroczystości związanych z odsłonięciem tablicy został zaprezentowany również album IPN „Generał Gustaw Orlicz-Dreszer” autorstwa dr. hab. Piotra Kardeli (dyrektor IPN Białystok) i dr. hab. Marcina Kruszyńskiego (Oddziałowe Biuro Badań Historycznych IPN w Lublinie, prof. Lotniczej Akademii Wojskowej) w chełmskiej delegaturze Urzędu Wojewódzkiego. W wydarzeniu wzięli udział prezes IPN dr Jarosław Szarek. Szef Instytutu Pamięci Narodowej zauważył, że sytuacja, podczas której Polacy w wolnym kraju odsłaniają tablicę jednego z Ojców Niepodległości pokazuje, że „kłamstwo przegra z prawdą, wolność wygra w z niewolą!”

W związku z promocją albumu o gen. Gustawie Orliczu-Dreszerze dr Szarek nawiązał do sytuacji sprzed 100 lat, gdy dowódca ten rozbroił w Chełmie garnizon austriacki i zarządził pobór do 1 Pułku Szwoleżerów i 35 Pułku Piechoty.

- To tutaj pod jego dowództwem szli młodzi ludzie, marzący o wolnej Polsce - mówił prezes IPN.

Wydarzeniu towarzyszyła wystawa Instytutu Pamięci Narodowej „Ojcowie Niepodległości”.

Organizatorzy:

Komitet Organizacyjny Obchodów 100-lecia Niepodległości pod patronatem Wicemarszałek Sejmu RP Beaty Mazurek

Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Lublinie

Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej Koło Chełm

Represjonowani 1981-1989

Ośrodek PTTK im. Kazimierza Janczykowskiego w Chełmie

PKP Linia Hutnicza Szerokotorowa